
 
ANIVERSARIO DEL FALLECIMIENTO DEL DR. MANUEL BELGRANO 

 
DÍA DE LA BANDERA: 20 DE JUNIO 

 
 

1. Academia Nac. de la Historia, Buenos Aires, ed.  
La Independencia y la organización política: desde la Asamblea General 
Constituyente hasta el primer Gobierno de Rosas en 1829  
Historia de la Nación Argentina 6  
Buenos Aires : Impr. de la Universidad, 1944 1947.  
4 v. ilus. ; 24 cm.  
Solicitar por código: D- 4/ 4- 53 v. 6  
 

2. Academia Nac. de la Historia, Buenos Aires 
Comisión Investigadora de los antecedentes de los Símbolos patrios, Buenos Aires  
Lugar del primer enarbolamiento de la bandera argentina  
Buenos Aires: s.e., 1942.  
73 p.; 23 cm.  
Solicitar por código: Foll. 1385  
 

3. Academia Nac. de la Historia, Buenos Aires, ed.  
La Revolución de Mayo hasta la Asamblea General Constituyente  
Historia de la Nación Argentina 5  
Buenos Aires : Impr. de la Universidad, 1939 1941. 
Buenos Aires : Libr. El Ateneo.  
2 v. ilus. ; 25 cm.  
Solicitar por código: D- 4/ 4- 53 v. 5  
 

4. Alberdi, Juan Bautista, 1810-1884  
Belgrano y sus historiadores Facundo y su biógrafo  
Escritos póstumos de J. B. Alberdi 5  
Buenos Aires : Impr. Alberto Monkes, 1897.  
392 p. ; 19 cm.  
Solicitar por código: M- 6/ 2- 9 v. 5  
 

5. Alberdi, Juan Bautista, 1810-1884  
Grandes y pequeños hombres del Plata  
Buenos Aires : Fernández Blanco, 1962.  
xx, 397 p. ; 18 cm  
Solicitar por código: G- 1/ 7- 88  
 

6. Argentina. Archivo general  
La bandera nacional: su origen, documentos oficiales  
Buenos Aires : Archivo General de la Nación, s.f..  
44 p. ; 36 cm.  
Solicitar por código: E- 5/ 4- 53  
 

7. Argentina. Congreso. Biblioteca, ed  
Símbolos nacionales de la República Argentina  
Buenos Aires : Impr. del Congreso, 1989.  
80 p. ilus. ; 23 cm.  
Solicitar por código: Foll. 1895  
 

8. Astesano, Eduardo B., 1913-1991  
Juan Bautista de América: el rey Inca de Manuel Belgrano  



Buenos Aires : Castañeda, c1979.  
205 p. ; 22 cm.-- (Tiempo de América)  
Solicitar por código: M- 2/ 5- 23  
 

9. Astesano, Eduardo B., 1913-1991  
Manuel Belgrano y la Nación Sudamericana  
Buenos Aires: Biblioteca Nacional de Maestros, 1991.  
19 p. ; 21 cm.-- (Cuadernos Aula Belgrano ; 1)  
Solicitar por código: Foll. 2038  
 

10. Belgrano, Manuel, 1770-1820  
Autobiografía y otras páginas  
Buenos Aires : Eudeba, c1966.  
107 p., 1 h. ; 19 cm.-- (Serie del siglo y medio ; 107)  
Solicitar por código: H- 6/ 1-136  
 

11. Belgrano, Manuel, 1770-1820  
Documentos del Archivo de Belgrano  
Buenos Aires : Museo Mitre, 1913-1916.  
6 v. ; 25 cm.  
Solicitar por código: D- 4/ 8- 29  
 

12. Belgrano, Manuel, 1770-1820  
Paz, José María, 1791-1854  
Fragmento de memoria sobre la batalla de Tucumán  
Memorias póstumas  
Solicitar por código: H- 5/ 1- 49  
 

13. Belgrano, Mario, 1884-1947  
Historia de Belgrano  
Buenos Aires: Espasa-Calpe Argentina, 1944.  
386 p. láms. ; 22 cm.-- (Hombres representativos de la historia argentina ; 2)  
Solicitar por código: G- 1/ 2-122  
 

14. Benencia, Julio Arturo, m1980?  
Cómo San Martín y Belgrano no se conocieron en Yatasto  
Buenos Aires : Plus Ultra, 1973.  
128 p. ; 20 cm.-- (Esquemas históricos ; 4)  
Solicitar por código: E- 8/ 5- 54  
 

15. Chiaramonte, José Carlos, 1931-, comp.  
Pensamiento de la ilustración: economía y sociedad iberoamericana en el siglo XVIII  
Caracas : Biblioteca Ayacucho, 1979.  
xl, 449 p., 2 h. ; 23 cm.-- (Biblioteca Ayacucho ; 31)  
Solicitar por código: D- 1/ 2- 64  
 

16. De Martini, Siro, 1902-  
Estudio de una medalla del General Belgrano  
Buenos Aires : Instituto Bonaerense de Numismática y Antigüedad, 1960.  
10 p. ilus., facs. ; 22 cm.  
Solicitar por código: Foll. 294  
 

17. Debate histórico: refutación a las comprobaciones históricas sobre la Historia de 
Belgrano  
Buenos Aires: Libr. La Facultad, 1916.  



3 v. retr. ; 18 cm.-- (Biblioteca argentina ; 16-18)  
Solicitar por código: B- 1/ 6- 36  
 

18. Destefani, Laurio Hedelvio, 1924-  
Belgrano y el mar  
Buenos Aires : Fundación Argentina de Estudios Marítimos, 1979.  
203 p. ilus., mapa ; 22 cm.  
Solicitar por código: D- 4/ 2-150  
 

19. Golman, Adolfo Mario, 1959-  
La bandera del Ejército de los Andes: Reflexiones sobre la carta que explica su 
confección  
Buenos Aires : De los Cuatro Vientos, 2014.  
86 p. ilus. ; 23 cm.  
Solicitar por código: D- 2/ 3-229  
 

20. Ruíz Guiñazú, Enrique, 1884-1967  
Epifanía de la libertad: documentos secretos de la Revolución de Mayo  
Buenos Aires : Nova, 1952.  
405 p. láms ; 23 cm.-- (Biblioteca histórica)  
Solicitar por código: G- 1/ 3- 40  
 

21. Estrada, José Manuel, 1842-1894  
Antología  
2 ed. -- Buenos Aires : A. Estrada, s.f..  
xx, 176 p., 6 h. ; 18 cm.-- (Estrada ; 15)  
Solicitar por código: E- 2/ 6- 29  
 

22. López, Vicente Fidel, 1815-1903  
Ferrari, Jorge N., 1903-1980  
La revolución de mayo en la medalla  
Buenos Aires : Asociación Numismática Argentina, 1960.  
878 p. ilus. ; 27 cm.  
Solicitar por código: M- 2/ 6- 45  
 

23. Fontana, Esteban José, 1933-  
Comprobaciones críticas acerca de un inédito documento sobre la bandera de los 
Andes  
Congreso Internac. de Historia de América. 4., Buenos Aires, 1966  
Trabajos y discursos  
Solicitar por código: H- 5/ 6- 12  
 

24. Fregeiro, Clemente Leoncio, 1853-1923  
Estudios históricos sobre la Revolución de Mayo  
Buenos Aires : W. M. Jackson, 1930.  
2 v. ; 20 cm.-- (Biblioteca de historia argentina y americana ; 6 y 7)  
Solicitar por código: H- 2/ 7- 61  
 

25. Gianello, Leoncio, 1908-1993  
La Candidatura del Inca  
Congreso Internac. de Historia de América. 4., Buenos Aires, 1966  
Trabajos y discursos  
Solicitar por código: H- 5/ 6- 12  
 

26. Giurlani, María Irene 
Giurlani, Gabriela Fernanda  



Alentar el fuego: educadores del Bicentenario  
Buenos Aires : Dunken, c2010.  
102 p. ; 23 cm.  
Solicitar por código: E- 4/ 2- 88  
 

27. Golman, Adolfo Mario, 1959-  
Enigmas sobre las primeras banderas argentinas: una propuesta integradora  
Buenos Aires : De los cuatro vientos, c2007.  
244 p. ilus. colors., mapas ; 23 cm.  
Solicitar por código: D- 2/ 3-154  
 

28. Fradkin, Raúl Osvaldo, 1955-, coord.  
Doscientos años pensando la Revolución de Mayo  
2 ed. -- Buenos Aires : Sudamericana, 2010.  
471 p. ; 23 cm.  
Solicitar por código: D- 2/ 5-186  
 

29. Golman, Adolfo Mario, 1959-  
Enigmas sobre las primeras banderas argentinas: una propuesta integradora  
Buenos Aires : De los cuatro vientos, c2007.  
244 p. ilus. colors., mapas ; 23 cm.  
Solicitar por código: D- 2/ 3-154  
 

30. González, Joaquín Victor, 1863-1923  
Ideales y caracteres  
La Plata : Talls. Gráfs. Sesé y Larrañaga, 1903.  
x, 269 p. ; 18 cm.  
Solicitar por código: J- 1/ 1- 4  
 

31. MANUEL Belgrano  
Buenos Aires : Arte Gráfico Editorial Argentino, c2010.  
61 p. ilus. ; 28 cm. +DVD-- (Grandes Biografías de los 200 años ; 1)  
Solicitar por código: Foll. 2791 v. 1  
 

32. González, Joaquín Victor, 1863-1923  
La tradición nacional  
3 ed. -- Buenos Aires : Libr. y Ed. La Facultad, 1930.  
294 p. ; 19 cm.  
Solicitar por código: J- 1/ 1- 10  
 

33. HOMBRES de la Argentina  
Buenos Aires : Eudeba, 1962-1963.  
2 v. ; 18 cm.-- (Serie del siglo y medio)  
Solicitar por código: D- 4/ 5- 55  
 

34. Instituto Belgraniano, Buenos Aires  
Anuario Belgraniano  
Buenos Aires : Instituto Belgraniano, 1962.  
267 p. ; 23 cm.  
Solicitar por código: D- 5/ 7- 21  
 

35. Lascano González, Antonio José, 1902-  
Joaquín V. González: antológico e iconográfico  
Buenos Aires : Ediciones Culturales Argentinas, 1965.  
271 p., 1 h. front. (retr.), ilus. ; 26 cm.  
Solicitar por código: J- 3/ 1- 6  



 
36. López, Vicente Fidel, 1815-1903  

Debate histórico: refutación a las comprobaciones históricas sobre la Historia de 
Belgrano  
Buenos Aires : Lajouane, 1882.  
2 v. ; 22 cm.  
Solicitar por código: B- 1/ 4- 15 
 

37. Mandelli, Humberto A., 1910-  
Las escuelas donadas por Belgrano y su reglamento  
Buenos Aires : Instituto Belgraniano, 1974.  
64 p. facs. ; 20 cm.-- (Cuaderno ; 2)  
Solicitar por código: Foll. 441  
 

38. MANUEL Belgrano  
Buenos Aires : Arte Gráfico Editorial Argentino, c2010.  
1 DVD-- (Grandes Biografías de los 200 años ; 1)  
Solicitar por código: DVD-014 v. 1  
 

39. Eujanian, Alejandro Claudio, 1964-  
El pasado en el péndulo de la política: Rosas, la provincia y la nación en el debate 
político de Buenos Aires, 1852-1861  
Buenos Aires : Universidad Nacional de Quilmes, 2015.  
308 p. ; 23 cm.)  
Solicitar por código: D- 2/ 2- 79  
 

40. El OTRO Belgrano: lejos del mito, cerca de una visión  
Buenos Aires : Museo Archivo Raggio, 2015.  
285 p. ; 21 cm.-- (Colección Antorcha)  
Solicitar por código: B- 1/ 6- 76  
 

41. Mitre, Bartolomé, 1821-1906  
Comprobaciones históricas  
Buenos Aires : Libr. La Facultad, 1916-1921.  
2 v. retr., mapa pleg. ; 19 cm.-- (Biblioteca argentina ; 8 y 15)  
Solicitar por código: B- 1/ 7- 27  
 

42. Mitre, Bartolomé, 1821-1906  
Comprobaciones históricas: a propósito de algunos puntos de historia argentina 
según nuevos documentos  
Buenos Aires : Impr. y Libr. de Mayo, 1882.  
2 v. mapa pleg ; 22 cm.  
Solicitar por código: B- 1/ 4- 13  
 

43. Mitre, Bartolomé, 1821-1906  
Episodios de la Revolución  
Buenos Aires : Eudeba, c1960.  
141 p. retr. ; 18 cm.-- (Serie del siglo y medio ; 5)  
Solicitar por código: E- 2/ 2- 72  
 

44. Mitre, Bartolomé, 1821-1906  
Falucho y el sorteo de Matucana El crucero de la Argentina, 1817-1819  
Buenos Aires : Biblioteca, c1968.  
62 p. retr. ; 23 cm.-- (Apertura ; 1)  
Solicitar por código: Foll. 15  
 



45. Mitre, Bartolomé, 1821-1906  
Historia de Belgrano y de la Independencia Argentina  
Buenos Aires: Libr. La Facultad, 1927.  
4 v. front. (retr.), mapas plegs. ; 18 cm.-- (Biblioteca Argentina publicación mensual de los 
mejores libros nacionales ; 23-26)  
Solicitar por código: B- 3/ 8- 95  
 

46. Mitre, Bartolomé, 1821-1906  
Historia de Belgrano y de la independencia argentina  
Buenos Aires: Impr. R. Buschi, 1942.  
438 p. retr. ; 26 cm.-- (Revista y Biblioteca del suboficial ; 108, 109, 110)  
Solicitar por código: B- 1/ 4- 49  
 

47. Mitre, Bartolomé, 1821-1906  
Historia de Belgrano y la Independencia argentina  
Buenos Aires : Suelo Argentino, 1950.  
540 p. ; 26 cm.-- (Biblioteca suelo argentino)  
Solicitar por código: D- 3/ 7-115  
 

48. Palti, Elías José  
El momento romántico  
1 ed. -- Buenos Aires : Eudeba, 2009.  
179 p. ; 23 cm.-- (Ensayos)  
Solicitar por código: D- 2/ 5-212  
 

49. Pérez Aubone, Rosauro, 1894-1981  
Instituto Belgraniano, Buenos Aires  
El pensamiento económico de Manuel Belgrano  
Anuario belgraniano  
Solicitar por código: D- 5/ 7- 21 
 

50. Pogoriles, Carlos David, 1951-  
La Lección civil de Belgrano: su obra económica y educativa  
Buenos Aires : Estrada, 1970.  
xii, 160 p. ilus. ; 18 cm.-- (Próceres argentinos)  
Solicitar por código: G- 5/ 2-103  
 

51. Quartaruolo, Vicente Mario Pedro, 1913-  
Gesta Belgraniana de Tucumán a Salta  
Congreso Internac. de Historia de América. 4., Buenos Aires, 1966  
Trabajos y discursos  
Solicitar por código: H- 5/ 6- 12  
 

52. Quartaruolo, Vicente Mario Pedro, 1913  
Instituto Belgraniano, Buenos Aires  
Preocupación de Belgrano por sus prisioneros y subordinados  
Anuario belgraniano  
Solicitar por código: D- 5/ 7- 21  
 

53. Instituto Belgraniano, Salta, ed.  
El encuentro de San Martín y Belgrano en Yatasto (20 de enero de 1814)  
Salta : Instituto Belgraniano, 1957.  
26 p. ; 23 cm.-- (Publicación ; 3)  
Solicitar por código: Foll. 426  
 



54. Rojas, Ricardo, 1882-1957  
Los arquetipos  
Buenos Aires : Libr. La Facultad, 1922.  
177 p., 1 h. ; 20 cm.-- (Obras de Ricardo Rojas ; 2)  
Solicitar por código: E- 2/ 3- 54  
 

55. Sáenz, Jorge, 1958-  
Mil ochocientos diecisiete, Batalla del Valle de Lerma  
Salta: Ministerio de Educación, 2007.  
252 p. ; 20 cm.  
Solicitar por código: E- 2/ 7-108  
 

56. Titto, Ricardo de, 1955-  
Hombres de mayo: quiénes hicieron la Revolución  
1 ed. -- Buenos Aires : Grupo Editorial Norma, 2010.  
463 p. ilus. ; 23 cm.  
Solicitar por código: H- 6/ 7-199  
 

57.  
Vega Herrera, Armando M.  
Instituto Belgraniano, Buenos Aires  
Origen, itinerario y gloria de la bandera argentina  
Anuario belgraniano  
Solicitar por código: D- 5/ 7- 21  
 




